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Аннотация:
Бұл мақалада оқушылардың математикалық сауаттылығын үйiрме жұмыстары арқы-

лы дамыту мәселесi қарастырылады. Математикалық сауаттылық — функционалдық
сауаттылықтың маңызды құрамдас бѳлiгi ретiнде сипатталып, оның бiлiм алушылардың
күнделiктi ѳмiрдегi жағдаяттарды шешуге бағытталған дағдыларын дамытудағы рѳлi
талданады. Үйiрме барысында қолданылатын практико-бағдарлы тапсырмалар, логи-
калық есептер, зерттеу жобалары мен ақпаратпен жұмыс iстеу тәсiлдерi оқушылардың
математикалық ойлау қабiлетiн арттырады. Мақалада отандық және шетелдiк ғалымдар-
дың кѳзқарастары негiзге алынып, үйiрме жұмыстарын тиiмдi ұйымдастыру жолдары
ұсынылады. Жүйелi түрде жүргiзiлген үйiрме жұмысы оқушының ѳз бетiнше ойлауына,
математикалық бiлiмдi ѳмiрде қолдануына және функционалдық құзыреттiлiгiн дамытуға
зор ықпал етедi деген қорытынды жасалады.
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бағдарлы тапсырмалар, зерттеушiлiк әрекет, оқушы ойлауы, қолданбалы математика,
бiлiм беру, PISA, құзыреттiлiкке негiзделген тәсiл.

Қазiргi әлемде тұлғаның дамуына қойылатын талаптардың бiрi — алынған бiлiмдi
шынайы ѳмiрде қолдана бiлу. Бұл талап функционалдық сауаттылық ұғымын алдыңғы
қатарға шығарды. Оның негiзгi құрамдастарының бiрi – математикалық сауаттылық. Бұл
ұғым оқушының математиканы қолдана отырып, ѳмiрлiк жағдаяттарды шешу қабiлетiн
қамтиды.

Осы мақаланың мақсаты – оқушылардың математикалық сауаттылығын дамытуда
үйiрме жұмыстарының рѳлiн ғылыми тұрғыда негiздеу, тиiмдi әдiс-тәсiлдердi кѳрсету
және практико-бағдарлы тапсырмалар арқылы оқушылардың математикалық ойлауын,
логикалық талдау қабiлетiн, нақты ѳмiрлiк жағдаяттарда бiлiмiн қолдану дағдысын
қалыптастыру жолдарын ұсыну.

Ғалым Л.О. Рослова: «Математикалық сауаттылық – бұл адамның математиканың
рѳлiн түсiнiп, оны бүгiнгi және болашақтағы ѳмiрлiк қажеттiлiктердi қанағаттандыру үшiн
қолдана алу қабiлетi», – деп анықтама бередi [3].

Математикалық сауаттылық мынадай дағдыларды қамтиды:
• математикалық тiлде мәселенi сипаттау;
• есептiң мазмұнын түсiну және шешу әдiсiн табу;
• алынған нәтиженi сараптау, түсiндiру және қолдану;
• математикалық фактiлер мен үлгiлердi шынайы жағдаяттарда пайдалану.
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PISA халықаралық зерттеулерi бойынша, бұл сауаттылық оқушының ѳмiрлiк жағда-
яттарда математиканы қолдану қабiлетiн тексеру үшiн бағаланады (OECD, 2019). Бұл
дегенiмiз, оқушы үшiн маңыздысы – дайын формуланы жаттап алу емес, оны шынайы
ѳмiрде қолдана бiлу[1].

Мектепте ұйымдастырылатын үйiрме сабақтары оқушылардың пәнге деген қызығу-
шылығын арттырып, бiлiмдi ѳмiрмен байланыстыруға жол ашады. Үйiрмеде оқушы ѳз
бетiнше iзденедi, сұрақ қояды, зерттейдi, пiкiр алмасады.

А.В. Хуторскойдың пiкiрiнше: «Қоғамда ѳмiр сүру тәжiрибесiн меңгеру, практикалық
қызметке бейiмделу тұлғаның құзыреттiлiктерiнiң дамуына байланысты: құндылық-
мағыналық, жалпы мәдени, оқу-танымдық, ақпараттық, коммуникативтiк және ѳзiн-ѳзi
жетiлдiру» [2].

Үйiрмеде қолданылатын тапсырмалар түрлi деңгейде құрастырылуы керек. Солардың
iшiнде:

Практико-бағдарлы тапсырмалар
Мысалы: отбасылық бюджет, коммуналдық тѳлемдер, азық-түлiк шығынын есептеу,

мектеп жарығын тұтыну мѳлшерiн анықтау.
Логикалық есептер мен iзденiс бағытындағы жобалар
Мысалы: «Апталық ауа райының ѳзгерiсi мен оқушылардың сабаққа келуiнiң байла-

нысы» жобасы.
Кесте, диаграмма, сызбалармен жұмыс
Бұл тәсiл мәлiметтердi салыстыру, талдау және кѳрнекi кѳрсету қабiлетiн дамытады.
Шығармашылық есептер мен кѳпнұсқалы тапсырмалар
Мұндай есептерде бiр ғана шешiм емес, бiрнеше шешу жолдары болуы мүмкiн.
Д. Пойа айтқандай: «Математикаға ие болу дегенiмiз – есеп шығара бiлу ғана емес,

стандарттан тыс ойлау, ѳзiндiк шешiм табу, әдiстемелiктен шығып креативтi болу[5]».
Математикалық сауаттылықты дамыту үшiн оқушы жұмысына рефлексия, ѳзiндiк

бағалау, портфолио жүргiзу, жобалық есеп секiлдi формативтi бағалау тәсiлдерiн қолдануға
болады. Бұл оқушының даму деңгейiн нақты кѳруге мүмкiндiк беред.i

Сондай-ақ TIMSS зерттеуiнде қолданылатын әдiстердi үйiрме жұмысында бейiмдеп
қолдану да пайдалы. Онда математикалық бiлiм тек бiлiм ретiнде емес, ѳмiрлiк дағды
ретiнде қарастырылады.

Мұғалiмдер практикасында үйiрме сабақтарына практико-бағдарлы есептердi қосу
оқушылардың қызығушылығын арттырып, оларды логикалық, аналитикалық тұрғыда
ойлауға үйретедi. Бұл жѳнiнде Г.А. Пожарова былай дейдi:

«Практико-бағдарлы тапсырмалар – оқушылардың ѳмiрлiк тәжiрибесi мен пәндiк
бiлiмiн ұштастыратын ең тиiмдi әдiстердiң бiрi» [4].

Мақала тақырыбына байланысты келесi ұсыныстарды ұсынамын:
• Әр мектепте жүйелi түрде үйiрме сабақтарын ұйымдастыру қажет.
• Үйiрме бағдарламасын пән мұғалiмдерi оқушы деңгейiне сәйкестендiрiп құрастыруы
тиiс.

• Практико-бағдарлы есептердi күнделiктi ѳмiрмен тығыз байланыстыру ұсынылады.
• Бағалау жүйесiнде тек бiлiм емес, функционалдық қолдану дағдысы да ескерiлуi
керек.

• Оқушылардың математикалық сауаттылық деңгейiн сыртқы зерттеулерге (PISA,
TIMSS) бейiмдеп бағалау жүйесiн жасау орынды.
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Математикалық сауаттылық — бұл жай ғана бiлiм жиынтығы емес, ѳмiрлiк маңызды
дағды. Үйiрме жұмыстары осы дағдыны қалыптастыруға бағытталған шығармашылық
алаң бола алады. Оқушы үйiрме барысында бiлiмдi қолдануды, жауапкершiлiкпен шешiм
қабылдауды, ұжымда әрекет етудi, зерттеудi үйренедi.

Мектеп практикасында осындай бағыттағы жұмыстар кеңiнен қолданылса, болашақта
ойлай алатын, бiлiмiн қолдана бiлетiн, функционалдық сауатты тұлға қалыптасары сѳзсiз.
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Бұлмақалада 10-сыныптыңматематика пәнi бойынша "Екiншi реттi туындыжәне оның
физикалық мағынасы"тақырыбын оқытудағы белсендi стратегиялары және пәнаралық
байланыстарды сәттi қолдануы сипатталады. Сабақтың құрылымы қысқа мерзiмдi жоспар
(ҚМЖ) аясында ұйымдастырылып, физика пәнi аясында кiрiктiрiлген тапсырмалар арқы-
лы оқушылардың туынды түсiнiгiн терең меңгеруi кѳзделдi. Методика саралау тәсiлдерiне,
критериалды бағалау жүйесiне және ақпараттық құралдарды қолдануға негiзделген. Мақа-
лада педагогикалық iс-тәжiрибе негiзiнде әзiрленген нақты сабақ жоспары, қолданылған
әдiс-тәсiлдер және олардың тиiмдiлiгi туралы ақпараттар ұсынылады. Бұл әдiстемелiк
тәсiлдер оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттырып, теориялық бiлiмдерiн
ѳмiрлiк ситуацияларда қолдануға мүмкiндiк бередi.

Қазiргi бiлiм беру жүйесi бiлiм алушылардың пәндiк бiлiммен қатар, оны қолданбалы
деңгейде меңгеруiн басты мiндеттердiң бiрi ретiнде қарастырады. Бұл тұрғыда математика
ғылымының туынды тақырыбы ѳзектi әрi маңызды. Себебi туынды түсiнiгi тек абстрактiлi
емес, нақты физикалық шамалармен – жылдамдық пен үдеумен байланысты ұғым. Сол
себептi "Екiншi туынды және оның физикалық мәнi"тақырыбын оқытуда белсендi әдiстер
мен пәнаралық байланысты қолдану – бiлiм алушылардың пәнге деген қызығушылығын
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